Sed in eis<sup>1</sup> erat Sempronia, quae multa saepe virilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere atque forma, praeterea viro<sup>2</sup> atque liberis, satis fortunata fuit; litteris Graecis et Latinis docta; psallere et saltare<sup>3</sup> elegantius quam necesse est probae<sup>4</sup>. Sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit.

Notas 1 *eis*: entre las mujeres que seguían a Catilina.

2 *viro*: su esposo fue D. Junio Bruto, cónsul en el 77 a. C.

3 *psallere et saltare*: infinitivos históricos o de narración. Tradúzcanse por pretérito imperfecto de indicativo.

4 *probæ*: “honesto”.

Sociedad: la mujer romana al final de la República.

11. Séneca alaba a su madre, Helvia, por haber gestionado adecuadamente el patrimonio de sus hijos tras haber enviudado. (Séneca, Consolación a Helvia 16, 3-5)

Tu liberorum tuorum bonis plurimum gavisa es, minimum usa; tu liberalitati nostrae semper inposuisti modum<sup>1</sup>, cum tuae non inponeres; tu patrimonia nostra sic administrasti ut tamquam in tuis laborares, tamquam alienis abstineres; et ex honoribus<sup>2</sup> nostris nihil ad te nisi voluptas et impensa<sup>3</sup> pertinuit.

Notas 1 *modum*: “límite”.

2 *honoribus*: “cargos”.

3 *impensa*: “gastos”. En la antigua Roma los candidatos a ocupar cargos públicos debían financiar su carrera política.

Sociedad: la mujer de época imperial

12. Séneca alaba a su madre, Helvia, por encarnar las virtudes tradicionales propias de la matrona romana. (Séneca, Consolación a Helvia 16, 3-5)

Non te maximum saeculi malum, in pudicitia<sup>1</sup>, in numerum plurium<sup>2</sup> adduxit; non gemmae te, non margaritae flexerunt; non tibi divitiae velut maximum generis humani bonum refulserunt; non te peiorum detorsit imitatio; non faciem coloribus ac lenociniis polluisti; unicum tibi ornamentum, maximum decus, visa est pudicitia.

Notas 1 *Aposición a malum*.

2 *plurium*: “de la mayoría de las mujeres”.

Sociedad: la mujer de época imperial

13. Catulo invita a cenar a su amigo Fabulo, con tal de que prepare todo el banquete. (Catulo 13, 3-8)

Cenabis bene, mi<sup>1</sup> Fabulle, apud me  
paucis, si tibi di favent, diebus<sup>2</sup>  
si tecum attuleris bonam atque magnam  
cenam, non sine candida puella  
et vino et sale et omnibus cachinnis.  
Haec si, inquam, attuleris, venuste noster,  
cenabis bene. Nam tui Catulli  
plenus sacculus es aranearum.

Notas 1 *mi*: “mi querido, estimado”.

2 *paucis diebus*: ablativo de tiempo.

Vida cotidiana: el banquete entre los romanos.